học và nghệ thuật hơn là dành cho tôi. Vì vậy, tôi rất đắn đo, bởi vì dù sao tôi chỉ
là một người cầm bút ít người biết đến. Tuy nhiên, cảm quý tấm lòng ưu ái của
anh, tôi nhận phần tóm trình về thân thế, sự nghiệp, và khuynh hướng văn nghệ
của anh.

I. Thân Thế

Thưa quý vị,
Vũ Hối sinh năm Nhâm Thân, 1932 tại Tam Kỳ, Quảng Nam. Xuất thân là giáo sư
Hội Họa (Trường Thủ Ðô, Hậu Giang). Một nhà thơ biệt hiệu là Hồng Khôi, hội
viên Hội Văn Bút VN và Hội Nhà Văn VN. Một họa sĩ kiêm nhiếp ảnh gia và là nhà
thư họa nổi tiếng thế giới.

Câu nói của người xưa: “Ðịa linh, nhân kiệt” ứng vào đất Quảng Nam cũng
có cơ sở: đất Quảng Nam có rất nhiều chùa chiền, miếu mạo cổ xưa và đã sản
sinh ra nhiều nhân vật khoa bảng nổi tiếng.

Năm 1898, Khoa Thi Mậu Tuất, toàn quốc có 18 vị Tân Khoa, thì Quảng Nam
chiếm 5 vị: 3 Tiến Sĩ và 2 Phó Bảng. Ðây là một vinh hạnh hi hữu vì nước ta chưa
từng có nơi nào, trong cùng một Khoa Thi, 5 người đồng hương cùng có tên trên
Bảng Vàng. Vì thế, Vua Thành Thái đã ban tặng 4 chữ: “Ngũ Phụng Tề Phi”.
Năm vị đó là các ông Phan Liệu, Phan Quang, Phạm Tuấn, Ngô Lý, và Dương
Hển Tiến.

Năm 1901, Khoa Tân Sửu có 4 vị nữa đậu đồng khoa Phó Bảng được mệnh danh
là Tứ Kiệt. Ðó là các ông: Nguyễn Ðình Hiến, Nguyễn Mậu Hoán, Vũ Sỹ, và
Phan Chu Trinh.

Ðiểm son nữa là đa số những danh sĩ Quảng Nam là những nhân vật nổi tiếng
yêu nước, thương nòi. Ðiển hình là các nhân vật nổi tiếng sau đây: